ÖZ

Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869), Kerrâmiyye adlı fırkayı kurmuş ve geniş bir
taraftar kitlesi edinmiştir. Fakat görüşleri sebebiyle eleştirilere uğramıştır. İbn
Kerrâm’ı ve Kerrâmiyye’yi eleştirenler arasında Ehl-i sünnet müntesipleri başta
gelmektedir. Ebû Mutî‘ Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930) ise Hanefî âlimlerden biri
olup fıkıh, kelâm ve tasavvuf gibi ilimlerle meşgul olmuştur. Fırak edebiyatına
dair yazmış olduğu eser, günümüze kadar gelmiş ve özellikle Hanefî-Mâtürîdî
fırak eserleri üzerinde etkili olmuştur. Mekhûl en-Nesefî’nin itikadî yönden hangi
mezhebe bağlı olduğu hususunda farklı fikirler ileri sürülmüştür.

The aim of the
article is to contribute to the elucidation of the debates on whether Makhul al-
Nasafi belonged to the Karramiyyah sect or not.

Keywords: Kalam, Muhammad ibn Karram, Abu Mutı‘ Makhul al-Nasafi,
Karramiyyah, Ahl al-Sunnah.

GİRİŞ

Kerrâmiyye’nin kurucusu olan Muhammed b. Kerrâm (ö.
255/869) Sicistan’da doğmuştur. Tahsili için Nîşâbur, Belh ve Herât gibi
şehirlere gidip öğrenimini tamamladıktan sonra Sicistan’a dönmüştür.
Kendisini ibadete vermiş ve geniş bir taraftar kitlesine sahip olmuştur.
Sicistan valisi, dinde bid‘atlar ortaya çıkardığı için kendisini öldürtmek
istemiş, ancak taraftarları çok olduğu için bunun yerine onu sürgün
etmiştir. Bunun ardından o, görüşlerini Gur, Garcistan ve Horasandaki
kırsal kesimlerde yaymıştır. Beş yıl Mekke’de bulunmuş, sonra Nîşâbur’a
dönmüş, tekrar Sicistan’a gitmiş ve oradan Nîşâbur’a geçmiştir. Fikirleri ve
yaşantısı dolayısıyla halkın tepkisini toplamıştır. 243/857 yılında
Nîşâbur’da hapsedilmiş, bir müddet sonra serbest bırakılmış, ardından
sekiz yıl hapis cezasına çarptırılmıştır. 251/865 senesinde serbest
bırakıldıktan sonra Kudüs’te vaaz vermeye başlamıştır. İman hakkındaki
görüşü dolayısıyla kitapları yakılmıştır. Kudüs valisi tarafından sürgün
edildiği Remle’de vefat etmiştir. Kendisine Kitâbü’t-Tevhîd, Kitâbü Azâbi’l-
Kabr, Kitâbü’s-Sır ve Makalât adlı eserler nispet edilmiştir.

Ebû Mutî‘ Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930) ise Nesef’te yaşamış bir
Hanefî âlimdir. Kendisi birçok meşhur âlimin yetiştiği Nesefî ailesinin bir
üyesidir. Fıkıh ilminin yanı sıra kelâmla, tasavvufla ve hadisle de meşgul
olmuştur. Fıkhî sahada yazdığı eser Kitâbü’ş-Şu‘a adını taşır, ancak bugün
elimizde mevcut değildir.

Kerrâmiyye söz konusu olduğunda şunu da
unutmamak gerekir ki kaynaklarda bu grubun Bâtıniyye’ye benzer bir
takım gizli faaliyetler yaptıklarına, halka arz etmedikleri özel kitaplar
yazdıklarına ve gerçek fikirlerini herkese açıklamadıklarına dair ifadeler
kaydedilmektedir. Örneğin İsferâyînî (ö. 471/1078), Kerrâmîler’in İbn
Kerrâm’a ait Azâbü’l-Kabr adlı kitabı gün yüzüne çıkarmaya utandıklarını,
bu nedenle aynı adı verdikleri başka bir kitabı İbn Kerrâm’a aitmiş gibi
gösterip İbn Kerrâm’ın yazdığı asıl kitabı gizlediklerini söylemektedir.8
Bundan dolayı İbn Kerrâm ve taraftarları hakkında elde edilen bulgularda
yanılgıya düşmemek, doğru ve güvenilir bilgiden uzaklaşmamak için grupla
ilgili bu durumu da mutlaka dikkate almak gerekmektedir.

1.1. İmanın Mahiyeti

İbn Kerrâm’a yakın bir tarihte yaşayan Ebü’l-Kasım el-Ka‘bî’nin
(ö. 319/931) belirttiğine göre İbn Kerrâm’ın başını çektiği Kerrâmiyye
grubu Allah’a imanın; kalp ile tasdik ve diğer itaatler olmaksızın, sadece dil
ile ikrar olduğunu söylemektedir.9 Kâ‘bî’nin bu söylediklerini tasdik eder
mahiyette Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) de Makalâtü’l-İslâmiyyîn adlı eserinde
bu konu hakkında bilgi verdiği görülmektedir. Eş‘arî’nin naklettiğine göre
İbn Kerrâm’ın ashabı, imanın kalple değil dille ikrar ve tasdik olduğunu
ileri sürmektedir. Onlar, kalbin mârifetinin veya dille tasdik dışında bir
şeyin iman olduğunu inkâr etmektedirler. Küfrün de Allah’ı dille yalanlayıp
inkâr etmek olduğunu ileri sürmektedirler.10 Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)
gelince o da hem Kitâbü’t-Tevhîd’de hem de Te’vîlât’ta Kerrâmîler’den
bahsetmektedir. Mâtürîdî, Kerrâmîler’e imanın kalp ile tasdik değil, dil ile
ikrardan ibaret olduğu görüşünü atfetmekte11 ve bunun doğru
olamayacağını naklî ve aklî delillerle izah etmektedir.12 Hadis taraftarı
olarak nitelenen Malâtî (ö. 377/987) de dil ile ikrar fikrini eleştirmektedir.
Ne var ki Malâtî imanı sadece dil ile ikrar olarak kabul edenlerden,
Mürcie’nin bir grubu olarak bahsetmekte ve onların görüşlerine itiraz
etmekte,13 fakat Kerrâmiyye’yi ismen zikretmemektedir.14

9 Ebü’l-Kasım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî, Kitâbü’l-Makalât ve

Hicrî dördüncü asırdan beşinci asra doğru geçildiğinde İbn Kerrâm
ve taraftarları hakkında aynı iddiaların yine dile getirildiği görülmektedir.
Eş‘arî kelâmcı İbn Fûrek (ö. 406/1015) Kerrâmîler hakkında biraz daha
ayrıntılı bilgiler vermektedir. İbn Fûrek’in dile getirdiğine göre Kerrâmiyye,
Allah’a imanın mârifet ve amelden bağımsız olarak yalnızca ikrar olduğunu
söylemekte, bu ikrarın da kalp ile değil dille olduğunu belirtmektedir. Aynı
şekilde küfrün de dilin inkârı ve yalanlaması olduğunu söylemektedir. Buna
göre kişinin kalbi imanla dolu olduğu halde ikrah altında kalarak dahi olsa
diliyle inkâr etse küfre girmiş olur. Aynı şekilde kalbiyle yalanlamış olsa bile
diliyle ikrar eden kişi mümin kabul edilir. Bundan dolayı Kerrâmiyye,
Ammâr b. Yâsir’in küfür ifadesini dile getirdiğinde gerçek bir kâfir
olduğunu ve Abdullah b. Übey’in ikrarı sayesinde gerçek bir mümin
olduğunu söylemişlerdir.15 Mu‘tezilî kelâmcı Kadî Abdülcebbâr (ö.
415/1025) da Kerrâmîler’e göre imanın dille ikrardan ibaret olduğunu
söylemektedir.16

Benzer biçimde İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Kerrâm ve
taraftarlarının dil ile ikrar görüşünü benimsediklerini ifade etmiştir. Ona
göre İbn Kerrâm ve tâbileri açısından iman, kalpte küfür inancı olsa da dil
ile Allah’ı ikrar etmektir. Böyle bir kişi, İbn Kerrâm ve takipçilerine göre
Allah’ın dostu ve cennet ehli bir mümindir.17 Pezdevî’ye (ö. 493/1100)
göre de Kerrâmiyye, imanın sadece dille ikrar olduğunu ve bunun da
herkeste bulunduğunu söylemiştir.18 İbn Kerrâm ve takipçileri hakkında

yapmasının büyük bir rol oynadığı muhakkaktır.

bilgi veren âlimlerden biri de Abdülkahir el-Bağdâdî’dir (ö. 429/1037-38).
Bağdâdî’nin bu bağlamda diğer âlimlerden en önemli farkı, İbn Kerrâm’ın
bazı eserlerini bizzat görmüş olması ve doğrudan bu eserlerden bilgi
aktarmış olmasıdır. Bağdâdî’ye göre Kerrâmiyye iman konusunda şu
düşüncelere sahiptir. Onlara göre “Lâ ilâhe illallah Muhammed
Resûlüllah” diyenlerin tamamı gerçekten mümindirler.

Mekhûl en-Nesefî’nin ikrar vurgusunun, Hanefî bir fakih olması
dolayısıyla dilin ikrarını önemsemesiyle mi alakalı olduğu, yoksa İbn
Kerrâm’ın takipçilerinden biri olmasından mı kaynaklandığı hususu,25
Mekhûl en-Nesefî hakkındaki temel problemlerden biridir.
İncelemelerimiz neticesinde İbn Hazm’ın bu düğümün çözülmesine katkı
sağlayan şu önemli bilgileri verdiği görülmüştür. İbn Hazm’a göre Ebû
Hanîfe (ö. 150/767), Cehm b. Safvân (ö. 128/754-46), Eş‘arî ve İbn

19 Bağdâdî, el-Fark, 9, 220, 343. Ayr. bk. İsferâyînî, et-Tebsîr, 115-116.
20 Nesefî, er-Red, 84-85, 112-113, 116-117, 120-121, 140-141, 244-247, 272-279.
21 Nesefî, er-Red, 298-299.
22 Nesefî, er-Red, 84-85, 112-113, 116-117, 272-273, 276-277.

İbn Hazm’ın yaptığı fırka tasnifinden
de anlaşılabileceği gibi makalât ve fırak yazarları ile bu konular hakkında görüş beyan
eden diğer ilim adamlarının mezheplere bakışı ve tasnifi çok çeşitlilik arz
edebilmektedir. Örneğin İbn Hazm, Eş‘arî kelâmcıları Ehl-i sünnet dışında
tutabilmektedir. Hal böyle olunca Hanefî mezhebinden olan ünlü coğrafyacı
Makdisî’nin (ö. 390/1000 civarı), Kerrâmiyye’yi Ehl-i sünnet’ten saymasının (bk. Ebû
Abdullah Muhammed el-Beşşârî el-Makdisî, Ahsenü’t-tekasîm fî ma‘rifeti’l-ekalîm
(Kahire: Mektebetü Medbûlî, 3. Basım, 1991), 365) kanaatimize göre büyük bir
ehemmiyeti kalmamaktadır.

Bundan dolayı
her konuda olduğu gibi bu mevzuda da objektif bir neticeye ulaşabilmek ve seçici
körlük hatasına düşmemek için ilgili verilerin beraberce değerlendirilmesi gerektiği
gözden kaçırılmamalıdır. Şu da var ki İbn Kerrâm ile aynı çağda yaşamış Hanefî fakih
ve kelâmcılardan biri olan Muhammed b. Yemân’ın (ö. 268/881-882) kaleme aldığı
er-Red ale’l-Kerrâmiyye adlı eser, Kerrâmîler’in temel Hanefî çizginin dışına çıktıklarını
göstermesi ve Hanefîler’in başından beri Kerrâmîler’le organik bir bağ içinde
olmadıklarına işaret etmesi açısından kanaatimize göre son derece dikkate değerdir.
Ayr. bk.

Konunun biraz daha vuzuha kavuşabilmesi için imanın mahiyetine
dair bu düşüncelerin izlerini, günümüze intikal eden az sayıda Kerrâmî eser
üzerinde sürmekte de yarar vardır. Bu eserlerden biri, Ebû Hafs Ömer en-
Nîsâbûrî’ye (ö. 840/1436) ait, tasavvufî sahada yazılmış ve hikâyelerden
oluşan Revnakü’l-Mecâlis adlı kitaptır. Kitabın ana başlıkları arasında
“Ulûhiyetin İspatı, Tevhîd, Hz. Peygamber’in Mûcizeleri” gibi konular da
yer almakta ve anlatılan hikâyeler içerisinde, imanın mahiyetine birçok defa
değinilmektedir. Eserde imanla ilgili olarak özellikle dil ile ikrar vurgusu

28 Nesefî, er-Red, 84-85, 112-113, 116-117, 266-267, 272-273, 276-277.
29 Nesefî, er-Red, 244-247.
30 Bu noktada Buhârâ Hanefîleri’nin ilk önderi olan fakih Ebû Hafs’ın (ö. 217/832) da

imanın dil ile ikrar olduğu görüşünü dile getirdiğini belirtmek (Bk. Abdullah Demir,
“Hanefîlerde Akaidden Kelâma Dönüşüm: Mâtürîdî Gelen-ekinin Tarihsel Teşekkül
Süreci”, Din Felsefesi Açısından Mâtürîdî Gelen-ek-i Klasik ve Çağdaş Metinler Seçkisi, drl.

eserinden bir alıntı yaptığı görülmektedir. Bk. Nîsâbûrî, Revnakü’l-Mecâlis, 24. Bu
alıntı, Mekhûl en-Nesefî’nin Kerrâmîler’den biri olabileceği ihtimalini düşündürse de
bu iddiayı savunabilmek o kadar kolay değildir. Çünkü Revnakü’l-Mecâlis’te meşhur
mutasavvıf Kuşeyrî’den (ö. 465/1072) de bir rivayet nakledilmektedir. Bk. Nîsâbûrî,
Revnakü’l-Mecâlis, 27. Kuşeyrî’nin, Eş‘arî kelâmcı İbn Fûrek’in öğrencilerinden biri
olduğu ve İbn Fûrek’in Kerrâmîler’e yönelik eleştirileri göz önüne getirildiğinde
Revnakü’l-Mecâlis’teki mezkûr alıntıların, mezhebî bağlılıktan ziyâde Nesefî ve
Kuşeyrî’nin ahlâkî-tasavvufî alandaki şöhretlerinden kaynaklandığı ifade edilebilir.

Ayrıca
arkadaşı Yahyâ b. Abdülkebîr’le birlikte onun sözlerini dinleyebilmek için
kimliklerini gizlemek zorunda kaldıklarını aktarmıştır. İbn Hazm,
Kerrâmîler’den bir grubun ise münafıkları, cehennemlik olan “müşrik
müminler” olarak kabul ettiklerini söylemiştir.46 Daha muahhar bir isim
olan Cüveynî’nin (ö. 478/1085) aktardığına göre ise Kerrâmiyye, imanın
sadece dille ikrar olduğunu, küfrünü gizleyip mümin olduğunu söyleyen
kimsenin gerçekten mümin olduğunu, fakat yine de cehennemde ebediyen
kalmayı hak ettiğini kabul etmiştir.47

Kerrâmîler’e münafıkların durumu hakkında atfedilen bu çeşitli
fikirlerin, İbn Kerrâm’a atfedilen farklı söylemlerden kaynaklanmış olması
muhtemeldir.